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 ABSTRACT

Bc. Ivona Jelínková. University of West Bohemia. April, 2016. Methods in Teaching English

Grammar. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This diploma thesis deals with grammar. Further it deals with the importance of

teaching grammar and its current position in language teaching with arguments for

teaching it. Further, the work focuses on the possible ways of grammar presentation and

practice. Considering grammar presentation, it provides explanations, advantages, and

disadvantages of deductive and inductive approach. In addition, it offers trends in teaching

grammar with supporting grammar presentation and practicing at different levels of

education. The actual research attempts to map the situation of using methods in grammar

teaching and learning based on the answers of a chosen sample of the Czech students as

well as the Czech teachers of English language and make teachers more conscious of how

they assess their teaching process when they teach grammar. This paper compares two

different questionnaires of students and teachers in which nowadays methods used in

grammar teaching in English lessons are examined. The results suggest that the deductive

approach is used more than inductive approach.
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 I. INTRODUCTION

Grammar is a term that is connected with something that is difficult and

problematic to learn. To understand grammar rules and to be able to use them especially

after puberty it is needed to learn and practice them in different activities and situations.

Nowadays a lot of different modern educational methods exist that are more

enjoyable and more interactive. Grammar should not be isolated from context, the

language is taught completely and communicatively. Current methods of education involve

procedures which progressively support English language teaching at all levels of

education.

This diploma thesis is focused on methods in teaching English grammar. It deals

with grammar and it offers possible ways of teaching it in the form of its presentation and

practice.

The theoretical part of this thesis is dedicated to the explanation of the term

‘grammar’, the current position of grammar in teaching from the point of view of second

language acquisition. Furthermore, it deals with basic principles of grammar teaching as

explicit and implicit processes and differences between both. Next, there are described

possible ways of grammar presentation, specifically, the deductive and inductive

approaches with their advantages and disadvantages. The theoretical part also introduces

many ways of presenting and practicing grammar with factors that influence learning

languages. Moreover, different teaching methods of grammar are presented with examples

of practice activities in English language classes.

The findings from the theoretical part are later applied in the analysis of the

research.

In the practical part, included in the chapters Methods and Findings and

Discussion, there are presented possible ways of teaching grammar, its presentation,

practice, and testing which are used in English lessons. There are named, tools, materials

and equipment, which help to present and use grammatical structures at lessons. Moreover,

methods, participants and research questions are presented. The results of the research are

demonstrated in graphs and charts with consequent commentaries. All results are taken

down, assessed and evaluated.

In the following part, there are pedagogical implications, limitation of the

research, and possible suggestions for any further research. The whole thesis is

summarized in Conclusion.
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 II. TEORETICAL BACKGROUND

The beginning of the theoretical part deals with grammar. More specifically

“grammar” is defined and explained by grammarians. Further it deals with the importance

of teaching grammar and its current position in language teaching with arguments for

teaching it. Grammar is also discussed from the point of view of second language

acquisition. Then, the two key approaches to presenting grammar are outlined, with their

advantages and disadvantages. Furthermore, there are offered many ways of presenting and

practicing grammar. The theoretical part also introduces the issues of presenting and

practicing grammar at different levels of education. Moreover this part is focused on

factors that influence learning languages as motivation, age groups, teacher´s role and the

process of effective learning, teaching and assessment. The theoretical part also introduces

different teaching methods of grammar, different views of teaching grammar, examples of

practice activities and work with mistakes. In sum up, this chapter is a comprehensive

overview of topics around teaching grammar in English language classes.

Grammar

There are many theories of what grammar means. In books, dictionaries and other

references, it is said that grammar is a systematic study and description of language. The

whole system and structure of a language in general consists of syntax and morphology.

Grammar structures give people the ability to express themselves and in generally

grammar is the system of language. Sometimes grammar is described as rules of a

language. According to Oxford Dictionary grammar is defined as ”the rules for standard

use of words. A grammar is also a system for classifying and analyzing the elements of

language” (p. 354). Further meaning about grammar is brought by Lock (1996) who says

that “grammar is a set of rules which specify all the possible grammatical structure of the

language” (p. 1). This description of grammar is according to grammarians the analysis of

specific sentences which were made up to illustrate different grammatical rules. Another

Lock´s (1996) point of view refers to it as “a system of communication and analyzes

grammar to discover how it is organized to allow speakers and writers to make and

exchange meanings” (p. 1). In this case grammarians take sentences from authentic texts in

specific contexts.

The following definition of grammar is said by Thornbury (2009) who claims that
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“Grammar is partly the study of what forms (or structures) are possible in language.

Traditionally, grammar has been concerned almost exclusively with analysis at the level of

sentence. Thus a grammar is a description of the rules that govern a language´s sentences

are formed” (p. 1).

For better understanding we can show Thornbury ´s (2009) sentence as an

example: We are not at home right now. or Right now we are at home. (p. 1). From this

example of both sentences it is followed that the order of words in these sentences consists

of rules which make a system called syntax. The words in this sentence are formed

according to the system of rules which are called morphology. In general the whole system

and structure of a language consists of syntax and morphology. Morphology deals with

inflections and grammar helps to clarify the meaning of the written or spoken words, when

there is a lack of context, and syntax deals with the order of words in a sentence. This

meaning is supported by Hudleston (1995) who states that

“The term “grammar” is used in a number of different senses – the grammar of a

language may be understood to be a full description of the form and meaning of the

sentences of the language or else it may cover only certain, variously delimited, parts of

such description. Here we shall use it in one of these narrower senses, embracing syntax

and morphology” (p. 1).

Quirk, Greenbaum, Leech, and Svartvik (2004) come with a similar definition of

the term grammar. They claim that grammar includes “both SYNTAX and that aspect of

MORPHOLOGY (the internal structure of words) that deals with INFLECTIONS” (p. 12).

For instance, Ur (1997) calls a specific piece of grammar by the term ’structure’

(p. 75). Each language contains its own set of grammatical structures. It means that one

language includes particular grammatical structures and other languages do not. This

statement can be supported by an example of the present perfect tense in the English

language, but this tense does not exist in the Czech language. These differences can result

in possible mistakes by foreign language students.

Furthermore, it is important to distinguish two kinds of grammar: prescriptive

grammar and descriptive grammar. For instance, Huddleston (1995) claims that

“descriptive grammar aims to present the grammar that underlines the actual usage of

speakers of the language, while prescriptive grammar aims to tell its readers what

grammatical rules they SHOULD follow” (p. 47).
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Trends in teaching grammar

Grammar has been a very important part of language teaching and learning. While

some give grammar a big importance in language teaching, others rank it into one of the

less important aspects of language learning.

We can understand teaching grammar as the presentation and practice of

particular grammatical structures. This view is stated in teacher handbooks written by

many grammarians. For instance, Ur (1997), in the chapter called “Teaching grammar” (p.

30), integrated two subchapters as “Presenting and explaining grammar” (p. 32) and

“Grammar practice activities (p. 33). Another author Jim Scrivener (2011) titled his

chapter “Grammar” (p. 252) and similarly as Ur, he called his subchapter “Present and

practice grammar” (p. 271). These divisions suggest areas that fall under teaching

grammar.

For many years, language teaching was equated with teaching grammar. To teach

a language meant to teach grammar rules, do grammar drills and translate sentences using

the newly learnt grammar because teachers were persuaded that language was mainly

composed of grammar rules. It was believed that it is sufficient to know these rules for

students to acquire the knowledge of a language. They argued that if learners know

grammar rules of the language they are able to use them for communication. The grammar

developed together with the methods of teaching. In the past, there were methods which

were based on teaching grammar while the use of language in communication was not

brought with a big respect. Some such as Krashen (1993) or Krashen & Terell (1983)

claimed that grammar teaching did not develop communicative competences and had a

little impact on learners´ grammatical development. Even Prabhu (1987) argued that

grammar teaching does not help and also can be detrimental. He states that

“Attempts to systematize input to the learners through a linguistically organized

syllabus or to maximize the practice of particular parts of language structure through

activities deliberately planned for that purpose were regarded as being unhelpful and

detrimental to the desired preoccupation with meaning in the classroom (p. 2).

In 1970s communicative teaching approaches started to extend and teaching

grammar only was not regarded sufficient. In the last few decades the views of grammar

teaching have been different. Some grammarians did not agree with teaching only

grammar. They argued that students can study grammar at home and teachers should not

spend much time with teaching grammar in their lessons. On the contrary, Ur (1997) finds

grammar teaching positive. She also claims that “the important question is not whether
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teaching and learning grammar is necessary and/or sufficient for language learning, but

whether it helps or not” (p. 77). Her meaning is that it helps to improve the foreign

language. Another state about positive view of teaching grammar comes from Bowen and

Marks (1994) who even call that time as a ‘return to grammar’ (p. 82). They state that


[…]


the third one is “restructuring” (p.92) that means to integrate new knowledge into old.

To achieve accuracy it is also need to pay attention on a language form. For

learners is very difficult to concentrate on both the form and the meaning. So, Thornbury

(2009) recommends first for learners to be familiar with the meanings and then to practice

accuracy with enough time. Teachers should use activities for drilling of new presented

material to improve accuracy and following feedback (p.92).

Fluency is the process of automation knowledge and using a language easily. So,

the practice activities should be aimed on tasks with repetition and the focusing primary on

meaning. It means that learners produce and interpret language with a communicative

purpose.

In the last step restructuring, learners learn new rules which are integrated into

their familiar knowledge. This phase can also occur during the activities. Learners produce

a language which can be more difficult than their knowledge level is. So, learners are

pushed to “out-perform their competence” (Thornbury, 2009, p. 94).

Ur (1997) puts emphasis on consolidation and automation of grammatical

knowledge during the grammar practice. Activities are focused on producing learners’ own

sentences with keeping a grammatical accuracy (p. 82). Ur (1997) states that grammatical

tasks should involve “practice in a range of grammatical features” with a control on

accuracy to be the learning process effective. And then learners should be able to use the

grammar in their own communication with “paying attention to both communicative

purpose and linguistic form” (p. 82).

Harmer (2007) points out that it is made “distinction between accuracy and

fluency” in connection with using “non-communicative or communicative activities” (p.

104). Before practice it is need to decide whether teachers put emphasis on accuracy or

fluency. Harmer recommends not interrupting learners during the communicative activities

because of flow production.

Both Thornbury (2009) and Ur (1997) have the same meaning that grammatical

knowledge is atomized through practice that must be enough of quantity and also quality.
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Thornbury (2009) speaks more about practice activities which lead to improve accuracy

and fluency of language production and restructuring is a result of increasing learners’

language production.

Work with mistakes

According to Ur (1997) making errors is “a natural and necessary component of

the language/teaching process” (p. 88). To correct making the same mistakes leads to avoid

making mistakes again in the future. But we can not expect immediate improvement in

learners’ production. Teachers should be patience to correct again the same mistakes as

often as it is necessary.

Harmer (2007) divides mistakes into three categories such as “slips, errors and

attempts” (96). He more explains that slips are mistakes which can be corrected by

students themselves. Errors are mistakes that need to be explained and it is not possible to

be corrected by students. Students make mistakes called attempts when they want to say

something but they do not how to say it.

Both Thornbury (2009) and Harmer (2007) speak about developmental errors.

These mistakes develop in accordance to students’ knowledge develops and they occur

naturally. The result is a wrong assumption about language working. The students learn

about it during the learning process (p. 115, 97).

Thornbury (2009) more mentions systematic errors which are responded to be

correct. Correction is connected with learners’ feedback that helps them to confirm the

applied rule in the learning process (p. 115).

Ur (1997) mentions that to correct learners it is needed to do it in a very sensitive

way and it can influence a relationship between a teacher and learners. She points out that

only to correct and not to praise the learners could be frustrated. What is convenient for

one learner it does not have to be appropriate for another one. But the learners mostly

accustomed to be corrected what are a normal way of teaching and learning process (p.

89). Correction points out learners’ mistakes.

So far there have been introduced some kinds of errors now it is needed to decide

when to correct. Scrivener (2011) recommends correcting immediately if we want to

encourage accuracy. When it is practiced fluency an immediate correction is less

appropriate because of diversion of speaking flow. It is better to save mistakes and correct

them after speaking activity (p. 299).
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 Similarly Thornbury (2009), Scrivener (2011) and Ur (1997) talk about a few

possible correction techniques. Self-correction and student-student correction can aim to

encourage learners. The most obviously is correction teacher-student and the other

techniques are correction in small groups, all class and some learners who use course

books or reference books (p. 115, p. 300, p. 91). Teachers’ job is to point out when learners

make mistakes. After warning they can expect that learners correct themselves. Harmer

(2007) adds that if students are not able to “put mistakes right on their own because they

fall into the categories of errors or attempts” (p. 97) then teachers’ help comes. It is

possible to ask follow learners to help out or to be able to explain the problem. In this

process it is very important not to humiliate a student who has just made a mistake and

show that he was only one who did know the right form. The most effective is to draw

many learners into the problem solution and correction around the class. Some students

prefer to be corrected only by teacher. But on the other hand it is needed to have a pleasant

atmosphere for everybody at learning process and make up enjoyable and familiar

environment for each other.

According to Thornbury (2009) “many teachers believe that to correct errors is a

form of interference, especially in fluency activities” (p. 116). But some teachers argue that

to correct any types of errors can form a “stressful classroom atmosphere and should be

avoided” (p 116). But nowadays opinion is that errors are as “evidence of developmental

process rather than the result of bad habit formation” (Thornbury, 2009, p. 116).

Learners’ making errors brings teachers a source of data with which teachers

monitor their teaching and students’ learning. Correcting mistakes also brings a positive

feedback and clarification requests.

To summarize, the chapter deals with the matter of grammar, its current trends

and possible ways of teaching it. Grammar teaching is connected with the organization of

grammar lesson and its ways of grammar presentation and practice. Moreover, there are

presented effective learning and teaching factors which influence the teaching process of

grammar. Finally, mistakes as a natural process of learning are mentioned.

The aim of my diploma thesis is “Methods in teaching English grammar”. In the

practical part I explore methods which are used in grammar teaching at a selected grammar

school. The actual research is described in the following chapter.
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 III. METHODS

The practical part of my diploma thesis deals with methods used in grammar

teaching at a selected grammar school. This chapter describes methods and tools used in

the research in more details.

Tools

For my research I decided to use a questionnaire as the most appropriate tool due

to a quantitative method. This kind of method enables to compile a large amount of data

from a large number of respondents. Two kinds of questionnaires were designed, one for

students and another one for teachers. Both questionnaires are enclosed, for students in
