Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Ivona Jelínková**
Title: *Methods in English Teaching Grammar*
Length: 58 pages
Text Length: 45 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Choosing a questionnaire <i>as the most appropriate tool due to a quantitative method</i> (p. 24) seems a perfectly legitimate way to survey 120 students but rather less so for a mere four teachers: in the latter case, even allowing for time constraints, possibly conducting interviews based on open questions would have proved more fruitful.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Comments

This well researched, logically organised and neatly presented work offers a useful overview of the issues involved in grammar teaching. Any criticisms, such as they are, concern more the statements of the scholars cited in the work than the author of the thesis herself. Here are two examples, the first of which seems to introduce unnecessary complications into the grammar teaching process, while the second tends more towards rather too convenient simplification.

On p. 5 Thornbury is quoted thus: "Teaching grammar out of context is likely to lead to misunderstandings." Insofar as language is used primarily for effective communication and thus in most circumstances will inevitably be context-bound, this statement is undoubtedly true. That said, one is not quite sure what the implications are for the foreign language student, unless one wishes to embark upon a journey into speech act theory – which would probably be inappropriate for most learners at non-tertiary level. Fortunately, there is often sufficient pragmatic overlap between languages for an ostensibly declarative sentence such as "It's getting a bit cold in here" to mean, according to context, "Could you close the window?" or "How about turning on the heating?" In general, though, there are default meanings for specific grammar structures which can be taught and acquired; otherwise, learning a foreign language would become well-nigh impossible. In any case, one senses intuitively that the same context-bound problem applies also to vocabulary – and probably to a much greater extent.

On the second point, there are moments when it seems insufficient differentiation is being made between different levels of learners – both in terms of knowledge and maturity – and the most appropriate method(s) of instruction in each case. For instance, Scrivener's comments cited at the bottom of p. 15 seem a classic case of overgeneralisation, offering no hint as to the type of students being referred to. True, age is taken into account by various other scholars (pp. 17-18) but Krashen's "natural exposure" somewhat clouds the issue since it might be argued that learning a language in 45-minute classroom periods over several years will always be to some extent artificial.

Questions

What precisely is meant by *Nowadays the use of English is totally different from years ago* (p. 5)? Surely all modern languages are in a constant state of flux and English is no different from, say, Czech or German in this respect. From the context, one might assume the author has in mind the use of English in a Czech setting. But even in that case, how many more post-Velvet Revolution years will have to pass before the "English isn't what it used to be" argument becomes redundant?

On p. 1 the author refers to modern educational methods being *enjoyable and interactive* – but does this necessarily mean they are more effective than the traditional approach? Likewise, later in the work (p. 36) the reader learns that *[w]e can see very poor use of technology in English classes. Pitiable is also using authentic materials.* (The author even partially conflates these two categories of underused tools by including the notorious interactive whiteboard as an authentic material.) Be that as it may, is there any reliable evidence that employing all the latest super gadgets of our time in the instruction process will produce more competent speakers of a foreign language than the good old-fashioned blackboard, chalk and drills?

Recommended grade: 1 – Excellent

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 16th May 2016

Signature: